
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Βρυξέλλες, 26.3.2003
COM(2003) 143 τελικό

Πρόταση

AΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

για τις αρχές, τις προτεραιότητες, τους ενδιάµεσους στόχους και τις προϋποθέσεις που
περιέχονται στην εταιρική σχέση για την προσχώρηση της Ρουµανίας

(υποβληθείσα από την Επιτροπή)



2

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Κατά τη σύνοδo του Λουξεµβούργου το ∆εκέµβριο του 1997, το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο
δήλωσε ότι η εταιρική σχέση για την προσχώρηση είναι ένα µέσο που αποτελεί τον κύριο
άξονα της ενισχυµένης προενταξιακής στρατηγικής, µε το οποίο κινητοποιείται κάθε µορφή
συνδροµής προς τα υποψήφια κράτη εντός ενιαίου πλαισίου. Με τον τρόπο αυτό, η
Κοινότητα µπορεί να προσαρµόζει τη βοήθειά της στις ιδιαίτερες ανάγκες των επιµέρους
υποψήφιων χωρών, επιτρέποντάς τους να υπερβαίνουν συγκεκριµένα προβλήµατα ενόψει της
προσχώρησης.

Η πρώτη εταιρική σχέση µε τη Ρουµανία αποφασίστηκε τον Μάρτιο του 1998.Σύµφωνα µε
τις διατάξεις του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 622/981 (άρθρο 2), η εταιρική σχέση για την
προσχώρηση αναπροσαρµόστηκε µία πρώτη φορά το ∆εκέµβριο του 1999 και για δεύτερη
φορά τον Ιανουάριο του 20022 ώστε να λάβει υπόψη τις περαιτέρω εξελίξεις στη Ρουµανία.
Στην ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά µε τον χάρτη πορείας για τη Ρουµανία3 αναφέρεται
ότι η Επιτροπή θα προτείνει, µε βάση τα συµπεράσµατα της περιοδικής έκθεσης 2002 και τον
χάρτη πορείας, την αναθεώρηση των εταιρικών σχέσεων για την προσχώρηση της Ρουµανίας.
Στην ανακοίνωση αναφέρεται επίσης ότι τα βραχυπρόθεσµα και µεσοπρόθεσµα προβλήµατα
που προσδιορίζονται στο χάρτη πορείας θα αναπτυχθούν περαιτέρω στην αναθεωρηµένη
εταιρική σχέση για την προσχώρηση που θα υποβληθεί το επόµενο έτος και ότι η εταιρική
σχέση για την προσχώρηση θα εξακολουθήσει να αποτελεί τη βάση του προγραµµατισµού
της προενταξιακής βοήθειας, αλλά ότι οι προτεραιότητες της βοήθειας θα καθορίζονται
επίσης µε βάση την περιοδική έκθεση, τον χάρτη πορείας και τα αναθεωρηµένα εθνικά
αναπτυξιακά σχέδια που εκπονεί η Ρουµανία σύµφωνα µε τις απαιτήσεις των διαρθρωτικών
ταµείων. Όπως αναφέρθηκε, η εταιρική σχέση θα συµπληρώνει τον χάρτη πορείας και, µαζί
µε αυτόν, θα αποτελέσει το κυριότερο µέσο που θα βοηθήσει τη Ρουµανία να προετοιµαστεί
για την προσχώρηση στην ΕΕ.

Το συνηµµένο σχέδιο απόφασης δεν έχει δηµοσιονοµικές επιπτώσεις.

Βάσει των ανωτέρω, η Επιτροπή καλεί το Συµβούλιο να εγκρίνει τη συνηµµένη απόφαση.

                                                
1 ΕΕ L 85, 20.3.1998, σ. 1.
2 Απόφαση του Συµβουλίου, της 28ης Ιανουαρίου 2002, για τις αρχές, τις προτεραιότητες, τους

ενδιάµεσους στόχους και τις προϋποθέσεις που περιέχονται στην εταιρική σχέση για την προσχώρηση
της Ρουµανίας ΕΕ L 044 , 14/02/2002 σ. 0001 - 0011

3 COM (2002) 624



3

Πρόταση

AΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

για τις αρχές, τις προτεραιότητες, τους ενδιάµεσους στόχους και τις προϋποθέσεις που
περιέχονται στην εταιρική σχέση για την προσχώρηση της Ρουµανίας

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 622/98 του Συµβουλίου, της 16ης Μαρτίου 1998 σχετικά µε τη
βοήθεια στα υποψήφια κράτη στο πλαίσιο της προενταξιακής στρατηγικής, και ιδίως για τη
θέσπιση εταιρικών σχέσεων ενόψει της προσχώρησης4, και ιδίως το άρθρο 2,

την πρόταση της Επιτροπής:

Εκτιµώντας τα εξής:

(1) Το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Λουξεµβούργου δήλωσε ότι η εταιρική σχέση για την
προσχώρηση είναι ένα νέο µέσο που αποτελεί τον κύριο άξονα της ενισχυµένης
προενταξιακής στρατηγικής.

(2) Το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο της Κοπεγχάγης δήλωσε ότι, σύµφωνα µε τα
συµπεράσµατα του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου των Βρυξελλών και ανάλογα µε την
περαιτέρω πρόοδο που θα σηµειωθεί για την τήρηση των κριτηρίων ένταξης, ο στόχος
είναι να γίνει δεκτή η Ρουµανία ως µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης το 2007.
Επικρότησε την ανακοίνωση της Επιτροπής για τον χάρτη πορείας της Ρουµανίας5

καθώς και τις προτάσεις για ουσιαστική αύξηση της προενταξιακής βοήθειας και
δήλωσε ότι το υψηλό επίπεδο χρηµατοδότησης που θα διατεθεί θα πρέπει να
χρησιµοποιηθεί µε ευέλικτο τρόπο, µε στόχο τις καθορισµένες προτεραιότητες,
µεταξύ άλλων σε καίριους τοµείς όπως της ∆ικαιοσύνης και των Εσωτερικών
Υποθέσεων. Το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο της Κοπεγχάγης δήλωσε επίσης ότι περαιτέρω
καθοδήγηση για τις προενταξιακές προετοιµασίες των χωρών αυτών θα παρασχεθεί
από τις αναθεωρηµένες Εταιρικές Σχέσεις Προσχώρησης που θα τους προταθούν το
επόµενο έτος.

(3) Ο κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 622/98 ορίζει ότι το Συµβούλιο αποφασίζει, µε ειδική
πλειοψηφία, µετά από πρόταση της Επιτροπής, για τις αρχές, τις προτεραιότητες, τους
ενδιάµεσους στόχους και τις προϋποθέσεις καθεµίας από τις εταιρικές σχέσεις ενόψει
της προσχώρησης, όπως θα υποβληθούν σε κάθε υποψήφιο κράτος, καθώς και για τις
επακόλουθες σηµαντικές προσαρµογές που θα γίνουν.

                                                
4 ΕΕ L 85, 20.3.1998, σ. 1.
5 COM (2002) 624



4

(4) Η κοινοτική βοήθεια εξαρτάται από την πραγµατοποίηση ορισµένων ουσιωδών
στοιχείων και ειδικότερα, από την τήρηση των δεσµεύσεων που προβλέπουν οι
ευρωπαϊκές συµφωνίες και από την πρόοδο που θα σηµειωθεί για την εκπλήρωση των
κριτηρίων της Κοπεγχάγης· στην περίπτωση που δεν πληρούται κάποιο ουσιώδες
στοιχείο, το Συµβούλιο, αποφασίζοντας µε ειδική πλειοψηφία µετά από πρόταση της
Επιτροπής, δύναται να λάβει τα προσήκοντα µέτρα σχετικά µε οιαδήποτε
προενταξιακή βοήθεια·

(5) Το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Λουξεµβούργου αποφάσισε ότι η εφαρµογή της
εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση και η πρόοδος όσον αφορά την υιοθέτηση του
κεκτηµένου θα εξετάζονται στο πλαίσιο των οργάνων της ευρωπαϊκής συµφωνίας.

(6) Η περιοδική έκθεση της Επιτροπής για το 2002 περιέχει αντικειµενική ανάλυση της
προετοιµασίας της Ρουµανίας για την προσχώρηση και προσδιορίζει ορισµένους
τοµείς προτεραιότητας για περαιτέρω δράση.

(7) Η Ρουµανία πρέπει να µεριµνήσει για τη δηµιουργία των κατάλληλων νοµικών και
διοικητικών δοµών που απαιτούνται για τον προγραµµατισµό, τον συντονισµό, τη
διαχείριση, τον έλεγχο και την αξιολόγηση των κοινοτικών προενταξιακών
κονδυλίων,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Σύµφωνα µε το άρθρο 2 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 622/98, οι αρχές, οι προτεραιότητες, οι
ενδιάµεσοι στόχοι και οι προϋποθέσεις που περιέχονται στην εταιρική σχέση για την
προσχώρηση της Ρουµανίας καθορίζονται στο συνηµµένο παράρτηµα το οποίο αποτελεί
αναπόσπαστο µέρος της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2

Η εφαρµογή της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση εξετάζεται στο πλαίσιο των οργάνων
της ευρωπαϊκής συµφωνίας καθώς και των αρµόδιων υπηρεσιών του Συµβουλίου µε βάση τις
περιοδικές εκθέσεις της Επιτροπής προς το Συµβούλιο.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την τρίτη ηµέρα από τη δηµοσίευσή της στην Επίσηµη
Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Βρυξέλλες,

Για το Συµβούλιο
Ο Πρόεδρος



5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

1. ΕΙΣΑΓΩΓΉ

Κατά τη σύνοδo του Λουξεµβούργου το ∆εκέµβριο του 1997, το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο
δήλωσε ότι η εταιρική σχέση για την προσχώρηση είναι ένα µέσο που αποτελεί τον κύριο
άξονα της ενισχυµένης προενταξιακής στρατηγικής, µε το οποίο κινητοποιείται κάθε µορφή
συνδροµής προς τα υποψήφια κράτη εντός ενιαίου πλαισίου. Με τον τρόπο αυτό, η
Κοινότητα µπορεί να προσαρµόζει τη βοήθειά της στις ιδιαίτερες ανάγκες των επιµέρους
υποψήφιων χωρών, επιτρέποντάς τους να υπερβαίνουν συγκεκριµένα προβλήµατα ενόψει της
προσχώρησης.

Η πρώτη εταιρική σχέση µε τη Ρουµανία αποφασίστηκε τον Μάρτιο του 1998. Όπως
προβλέπει ο κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 622/98 (άρθρο 2), η εταιρική σχέση για την προσχώρηση
αναπροσαρµόστηκε µία πρώτη φορά το ∆εκέµβριο του 1999 και για δεύτερη φορά τον
Ιανουάριο του 20026 ώστε να λάβει υπόψη τις περαιτέρω εξελίξεις στη Ρουµανία. Στην
ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά µε τον χάρτη πορείας για τη Ρουµανία7 αναφέρεται ότι η
Επιτροπή θα προτείνει, µε βάση τα συµπεράσµατα της περιοδικής έκθεσης 2002 και τον
χάρτη πορείας, την αναθεώρηση της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση της Ρουµανίας.
Στην ανακοίνωση αναφέρεται επίσης ότι τα βραχυπρόθεσµα και µεσοπρόθεσµα προβλήµατα
που προσδιορίζονται στους χάρτες πορείας θα αναπτυχθούν περαιτέρω στην αναθεωρηµένη
εταιρική σχέση για την προσχώρηση που θα υποβληθούν το επόµενο έτος και ότι η εταιρική
σχέση για την προσχώρηση θα εξακολουθήσει να αποτελεί τη βάση του προγραµµατισµού
της προενταξιακής βοήθειας, αλλά ότι οι προτεραιότητες της βοήθειας θα καθορίζονται
επίσης µε βάση την περιοδική έκεθεση, τον χάρτη πορείας και τα αναθεωρηµένα εθνικά
αναπτυξιακά σχέδια που εκπονεί η Ρουµανία σύµφωνα µε τις απαιτήσεις των διαρθρωτικών
ταµείων. Όπως αναφέρθηκε, η εταιρική σχέση θα συµπληρώνει το χάρτη πορείας και, µαζί µε
αυτόν, θα αποτελέσει το κυριότερο µέσο που θα βοηθήσει τη Ρουµανία να προετοιµαστεί για
την προσχώρηση στην ΕΕ.

2. ΣΤΟΧΟΙ

Η εταιρική σχέση για την προσχώρηση σκοπό έχει να εντάξει σε ένα ενιαίο πλαίσιο τους
τοµείς προτεραιότητας περαιτέρω δράσης, οι οποίοι καθορίστηκαν στο χάρτη πορείας και
στην περιοδική έκθεση της Επιτροπής για το 2002 σχετικά µε την πορεία της Ρουµανίας προς
την προσχώρηση στην Ευρωπαϊκή Ένωση, καθώς και τα δηµοσιονοµικά µέσα που είναι
διαθέσιµα για να επιτραπεί στη Ρουµανία να τηρήσει τις προτεραιότητες αυτές και τους
όρους παροχής της εν λόγω βοήθειας. Η εταιρική σχέση για την προσχώρηση αποτελεί τη
βάση για ορισµένα µέσα πολιτικής που θα χρησιµοποιηθούν για να βοηθηθούν τα υποψήφια
κράτη στην προετοιµασία τους για την προσχώρηση. Στα εν λόγω µέσα περιλαµβάνονται,
µεταξύ άλλων, η διαδικασία προενταξιακής δηµοσιονοµικής εποπτείας, το προενταξιακό
οικονοµικό πρόγραµµα, το προενταξιακό σύµφωνο για το οργανωµένο έγκληµα καθώς και τα
εθνικά αναπτυξιακά σχέδια, τα αγροτικά αναπτυξιακά σχέδια, εθνική στρατηγική
απασχόλησης σύµφωνη προς την ευρωπαϊκή στρατηγική απασχόλησης, και τοµεακά σχέδια

                                                
6 Απόφαση του Συµβουλίου, της 28ης Ιανουαρίου 2002, για τις αρχές, τις προτεραιότητες, τους

ενδιάµεσους στόχους και τις προϋποθέσεις που περιέχονται στην εταιρική σχέση για την προσχώρηση
της Ρουµανίας ΕΕ L 044 , 14/02/2002 σ. 0001 - 0011

7 COM (2002) 624



6

που είναι αναγκαία για τη συµµετοχή στα διαρθρωτικά ταµεία µετά την προσχώρηση και για
την εφαρµογή των µέσων ISPA και SAPARD πριν από την προσχώρηση. Καθένα από τα
µέσα αυτά είναι διαφορετικού χαρακτήρα, προετοιµάζεται και εφαρµόζεται βάσει
συγκεκριµένων διαδικασιών και µπορεί να αποτελέσει αντικείµενο προενταξιακών
ενισχύσεων. Παρότι τα εν λόγω µέσα δεν αποτελούν αναπόσπαστο τµήµα της παρούσας
εταιρικής σχέσης, περιέχουν προτεραιότητες που συµβιβάζονται µε αυτήν.

3. ΑΡΧΕΣ

Οι κυριότεροι τοµείς προτεραιοτήτων που καθορίζονται για κάθε υποψήφιο κράτος
εκφράζουν την ικανότητά του να εκπληρώσει τα κριτήρια της Κοπεγχάγης, σύµφωνα µε τα
οποία, απαιτείται:

� η υποψήφια χώρα να έχει επιτύχει θεσµική σταθερότητα που να εγγυάται τη λειτουργία
του δηµοκρατικού πολιτεύµατος, το κράτος δικαίου, τα ανθρώπινα δικαιώµατα καθώς και
το σεβασµό και την προστασία των µειονοτήτων·

� η εγκαθίδρυση και η οµαλή λειτουργία της ελεύθερης οικονοµίας καθώς και η ικανότητα
αντιµετώπισης των ανταγωνιστικών πιέσεων και των δυνάµεων της αγοράς που
υφίστανται στο εσωτερικό της Ένωσης·

� η ικανότητα ανάληψης των υποχρεώσεων του πλήρους µέλους, καθώς και η υιοθέτηση
των στόχων της πολιτικής, οικονοµικής και νοµισµατικής ένωσης.

Κατά τη σύνοδο της Μαδρίτης το 1995, το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο τόνισε ότι οι υποψήφιες
χώρες πρέπει να προσαρµόσουν τις διοικητικές τους δοµές ώστε να εξασφαλισθεί η αρµονική
εφαρµογή των κοινοτικών πολιτικών µετά την προσχώρηση. Στο Λουξεµβούργο, το 1997,
τόνισε ότι η ανάγκη ενσωµάτωσης του κεκτηµένου στην εθνική νοµοθεσία είναι αναγκαία
αλλά όχι και επαρκής, δεδοµένου ότι απαιτείται επίσης η εφαρµογή του κεκτηµένου στην
πράξη. Τα Ευρωπαϊκά Συµβούλια της Φέιρα και του Γκέτεµπουργκ, το 2000 και το 2001
αντίστοιχα, επιβεβαίωσαν ότι είναι ζωτικής σηµασίας η ικανότητα των υποψηφίων χωρών να
εφαρµόσουν και να τηρήσουν το κεκτηµένο, και πρόσθεσαν ότι για να επιτευχθεί αυτό
απαιτούνται σηµαντικές προσπάθειες από τις υποψήφιες χώρες προς την κατεύθυνση της
ενίσχυσης και της µεταρρύθµισης των διοικητικών και δικαστικών τους δοµών. Στο πλαίσιο
αυτό, το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο της Κοπεγχάγης το 2002 τόνισε και πάλι τη σηµασία της
δικαστικής και διοικητικής µεταρρύθµισης, που θα βοηθήσει στην προώθηση της όλης
προετοιµασίας της Ρουµανίας για την προσχώρηση.

4. ΠΡΟΤΕΡΑΙΌΤΗΤΕΣ

Οι περιοδικές εκθέσεις της Επιτροπής έχουν δώσει έµφαση, παράλληλα µε την πρόοδο που
έχει ήδη σηµειωθεί, στην έκταση των προσπαθειών που πρέπει να συνεχίσουν να
καταβάλλουν σε ορισµένους τοµείς οι υποψήφιες χώρες ώστε να προετοιµαστούν για την
προσχώρηση. Η περιοδική έκθεση του 2002 κατέληξε στο συµπέρασµα ότι η Ρουµανία
εξακολουθεί να πληροί τα πολιτικά κριτήρια και, παρότι εξακολουθεί να σηµειώνει πρόοδο
ώστε να καταστεί βιώσιµη οικονοµία της αγοράς, δεν πληροί ακόµα τα οικονοµικά κριτήρια
της Κοπεγχάγης. Για την επιτυχή έκβαση της προετοιµασίας της, η Ρουµανία πρέπει να
συνεχίσει τις προσπάθειές της για τη µεταφορά, την εφαρµογή και την επιβολή του
κεκτηµένου. Πρέπει επίσης να συνεχίσει τη µεταρρύθµιση της δηµόσιας διοίκησης και του



7

δικαστικού τοµέα ώστε να δηµιουργήσει την αναγκαία διοικητική και δικαστική ικανότητα
προς το σκοπό αυτό.

Ο χάρτης πορείας της Ρουµανίας, ο οποίος καλύπτει την περίοδο µέχρι την προσχώρηση,
αναφέρει τα βασικά µέτρα που πρέπει να λάβει η χώρα αυτή για να προετοιµαστεί για την
προσχώρηση. Βασίζεται δε στις δεσµεύσεις που ανέλαβε κατά τις διαπραγµατεύσεις και στα
µέτρα που πρέπει να ληφθούν για την εκπλήρωση των κριτηρίων της Κοπεγχάγης και της
Μαδρίτης για την προσχώρηση. Ο χάρτης πορείας αποσκοπεί στη στήριξη των προσπαθειών
της Ρουµανίας να ανταποκριθεί στα υπόλοιπα κριτήρια για την προσχώρησή της µε τον
καθορισµό των καθηκόντων που πρέπει να εκπληρώσει και µε την παροχή µεγαλύτερης
χρηµατοδοτικής βοήθειας. Ιδιαίτερη έµφαση πρέπει να δοθεί στη διοικητική και στη
δικαστική ικανότητα που είναι απαραίτητες για την εφαρµογή του κεκτηµένου καθώς και
στην οικονοµική µεταρρύθµιση. Για τα κεφάλαια τα σχετικά µε το κεκτηµένο, ο χάρτης
πορείας καθορίζει σηµεία αναφοράς βάσει των οποίων µπορεί να ελέγχεται η πρόοδος της
Ρουµανίας. Τούτα καλύπτουν τόσο την εναρµόνιση της νοµοθεσίας όσο και την ανάπτυξη της
διοικητικής ικανότητας.

Η αναθεωρηµένη αυτή εταιρική σχέση συµπληρώνει το χάρτη πορείας και, µαζί µε αυτόν, θα
αποτελέσει το κύριο µέσο καθοδήγησης της Ρουµανίας στην προσπάθειά της να
προετοιµαστεί για την προσχώρηση στην ΕΕ. Η εταιρική σχέση προσχώρησης αναπτύσσει
περαιτέρω τα βραχυπρόθεσµα και µεσοπρόθεσµα προβλήµατα που έχουν εντοπιστεί στο
χάρτη πορείας, µε τον προσδιορισµό προτεραιοτήτων που είναι ρεαλιστικό να αναµένεται ότι
µπορεί να εκπληρώσει η Ρουµανία ή να επιτελέσει ουσιαστική πρόοδο προς την κατεύθυνση
της εκπλήρωσής τους έως τα τέλη του 2003-2004. Οι προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης
για την προσχώρηση έχουν καθοριστεί σε συνεργασία µε τις ενδιαφερόµενες χώρες. Από την
επίτευξή τους θα καθοριστεί η έκταση της βοήθειας που θα χορηγηθεί.

Η Ρουµανία πρέπει, ακόµη, να εκπληρώσει όλες τις δεσµεύσεις σχετικά µε την εναρµόνιση
της νοµοθεσίας και την εφαρµογή του κεκτηµένου, σύµφωνα µε τις δεσµεύσεις που έχει
αναλάβει στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής συµφωνίας και της διαδικασίας διαπραγµάτευσης.
Υπενθυµίζεται ότι η ενσωµάτωση του "κεκτηµένου" στην εθνική νοµοθεσία δεν είναι
καθαυτή επαρκής· είναι ακόµη αναγκαίο να διασφαλιστεί ότι το κεκτηµένο αυτό εφαρµόζεται
στην πράξη βάσει των ίδιων προδιαγραφών που ισχύουν στο πλαίσιο της Ένωσης. Το
κεκτηµένο πρέπει να εφαρµόζεται και να επιβάλλεται κατά τρόπο αξιόπιστο και
αποτελεσµατικό σε όλους τους τοµείς που απαριθµούνται κατωτέρω.

Με βάση την ανάλυση της περιοδικής έκθεσης 2002 της Επιτροπής και τον χάρτη πορείας,
καθορίστηκαν οι ακόλουθες προτεραιότητες και ενδιάµεσοι στόχοι για τη Ρουµανία. Οι
προτεραιότητες αυτές παρατίθενται σύµφωνα µε τη δοµή της περιοδικής έκθεσης. 8

Πολιτικά κριτήρια

∆ηµοκρατία και κράτος δικαίου

Αναθεώρηση του νόµου-πλαισίου του 1999 για τη δηµόσια διοίκηση, θέσπιση του
απαιτούµενου παραγώγου δικαίου και δηµιουργία µηχανισµών και δοµών εφαρµογής.

� Υιοθέτηση σφαιρικής στρατηγικής για τη µεταρρύθµιση της δηµόσιας διοίκησης που
διασαφηνίζει τις θεσµικές ευθύνες έναντι της διοικητικής µεταρρύθµισης και καλύπτει: i)

                                                
8 Η σειρά παρουσίασης είναι αυτή που χρησιµοποιείται στην περιοδική έκθεση 2002 και στον χάρτη

πορείας.



8

τη µεταρρύθµιση ολόκληρου του µισθοδοτικού συστήµατος σε στενό συντονισµό µε τα
διεθνή χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, ii) βελτίωση των διατάξεων για την αρχική κατάρτιση
και τη συνεχή επιµόρφωση, iii) καθιέρωση συστήµατος σταδιοδροµίας βασιζόµενου στη
διαφάνεια των προαγωγών και των αξιολογήσεων, iv) θέσπιση στοιχείων σύγχρονης
διαχείρισης ανθρώπινου δυναµικού και v) ενίσχυση των διοικητικών δοµών ώστε να
διασφαλιστεί η διάθεση των απαιτούµενων ικανοτήτων από τη Ρουµανία για την πλήρη
αξιοποίηση των κοινοτικών κονδυλίων. Η στρατηγική που θα καταστρωθεί πρέπει να
εφαρµοστεί µέσω προγράµµατος σταδιακών µεταρρυθµίσεων και να προβλέπει πλαίσιο
για την πολυετή βοήθεια που παρέχουν οι χορηγοί.

� Υιοθέτηση σφαιρικής στρατηγικής για τη µεταρρύθµιση της διαδικασίας χάραξης
πολιτικών που καλύπτει: i) τις διαδικασίες συντονισµού πολιτικής και διαβουλεύσεων
µεταξύ των υπουργείων, ii) τις διαβουλεύσεις των άµεσα ενδιαφεροµένων µερών, iii) την
αναλυτική εξέταση όλων των σχεδίων νόµου σε σχέση µε τις δηµοσιονοµικές επιπτώσεις
τους και iv) την αναλυτική εξέταση όλων των σχεδίων νόµου σε σχέση µε τη συµβατότητά
τους προς την ευρωπαϊκή συµφωνία και το κοινοτικό κεκτηµένο. Η στρατηγική που θα
καταστρωθεί πρέπει να εφαρµοστεί µέσω προγράµµατος σταδιακών µεταρρυθµίσεων και
να προβλέπει πλαίσιο για την πολυετή βοήθεια που παρέχουν οι χορηγοί. Επιπλέον, πρέπει
να δηµιουργηθεί ειδική µονάδα µεταρρύθµισης που θα αναλάβει την εφαρµογή της
στρατηγικής.

� Μείωση της εξάρτησης από τα διατάγµατα, καθώς και από τα έκτακτα διατάγµατα ως
νοµοθετικά µέσα, και διευκρίνηση των περιστάσεων υπό τις οποίες µπορούν αυτά να
χρησιµοποιούνται.

� Υιοθέτηση σφαιρικής στρατηγικής για τη διαχείριση της διεξαγόµενης διαδικασίας
αποκέντρωσης/αποσυγκέντρωσης. Η στρατηγική που θα καταστρωθεί πρέπει να
εφαρµοστεί µέσω προγράµµατος σταδιακών µεταρρυθµίσεων και να προβλέπει πλαίσιο
για την πολυετή βοήθεια που θα παράσχουν οι χορηγοί. Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί
στο θέµα της παροχής, κατά τρόπο διαφανή και προβλέψιµο, επαρκών πόρων στα επίπεδα
τοπικής διοίκησης ώστε να εξασφαλιστεί η επάρκεια των πόρων τους σε σχέση µε τις
αυξανόµενες αρµοδιότητές τους.

� Εντατικοποίηση του αγώνα κατά της δωροδοκίας µε: i) τη συνέχιση της εφαρµογής της
στρατηγικής και του προγράµµατος καταπολέµησης της δωροδοκίας, ii) την ενίσχυση της
ανεξαρτησίας του εθνικού γραφείου του εισαγγελέα που είναι υπεύθυνος για την
καταπολέµηση της δωροδοκίας, iii) τη θέσπιση της έννοιας της ποινικής ευθύνης νοµικών
προσώπων στο ρουµανικό ποινικό δίκαιο και iv) την κατάρτιση κώδικα δεοντολογίας για
τα βασικά επαγγέλµατα, συµπεριλαµβανοµένων των οργάνων επιβολής του νόµου και των
δικαστικών αρχών, και v) διασφάλιση της αποτελεσµατικότητας των διώξεων.

� Βελτίωση της εκτέλεσης των αποφάσεων στον τοµέα του αστικού δικαίου.

� Συνέχιση των προσπαθειών για την ανάπτυξη αποτελεσµατικού συστήµατος επιτήρησης
των αποφυλακιζοµένων.

� Ανάπτυξη και εφαρµογή στρατηγικής για τη µεταρρύθµιση της δικαστικής εξουσίας, µε
την οποία:

– i) θα διασφαλιστεί η πλήρης ανεξαρτησία της δικαστικής εξουσίας, ιδίως µε
την εγκαθίδρυση διαφανούς συστήµατος προσλήψεων και επιλογής δικαστών·
µε την κατάργηση των διατάξεων που επιτρέπουν στους ανώτερους



9

υπαλλήλους να διορίζονται ως δικαστές χωρίς εξετάσεις· και µε την
καθιέρωση διαφανών νοµικών διαδικασιών για την παύση των καθήκόντων
των δικαστών και την επιβολή κυρώσεων σε περίπτωση που υποπέσουν σε
παράπτωµα.

– ii) θα βελτιωθεί ο επαγγελµατισµός της δικαστικής εξουσίας, ιδίως µε : τη
βελτίωση των προγραµµάτων κατάρτισης του Εθνικού Ινστιτούτου ∆ικαστών·
την ενίσχυση της ικανότητας του Κέντρου Επιµόρφωσης ∆ικαστικών
Γραµµατέων να εξασφαλίζει τόσο την αρχική κατάρτιση όσο και τη συνεχή
επιµόρφωση· και την ανάπτυξη της κατάρτισης των λοιπών νοµικών
επαγγελµάτων, όπως δικαστών, συµβολαιογράφων, δικαστικών επιµελητών,
δικαστικών γραµµατέων και προσωπικού του υπουργείου ∆ικαιοσύνης.

– iii) θα βελτιωθεί η διοίκηση των δικαστηρίων, ιδίως µε: τον εκσυγχρονισµό
των συστηµάτων διαχείρισης των υποθέσεων και αρχειοθέτησης· τον
καθορισµό σαφών κριτηρίων για την ανάθεση των υποθέσεων· τη
συστηµατική καθιέρωση εναλλακτικού µηχανισµού διευθέτησης των
διαφορών· την επέκταση της πρόσβασης στη δωρεάν νοµική κάλυψη· και τον
εκσυγχρονισµό του εξοπλισµού και της υποδοµής των δικαστηρίων.

� Συνέχιση της διαδικασίας µεταρρύθµισης και εκσυγχρονισµού της αστυνοµίας, ιδίως µε:
την ολοκλήρωση της εσωτερικής αναδιοργάνωσης· τη συνέχιση των προσπαθειών για το
σεβασµό των θεµελιωδών ανθρώπινων δικαιωµάτων από τους αξιωµατικούς της
αστυνοµίας· την ευρύτερη καθιέρωση δηµοτικής αστυνοµίας· και µε τη διασφάλιση της
δηµιουργίας και της ορθής λειτουργίας αποτελεσµατικού συστήµατος για την εξέταση των
καταγγελιών για καταχρήσεις της αστυνοµίας – διασφάλιση της πρόσβασης των Ροµ στο
σύστηµα αυτό.

� Αναθεώρηση των κεφαλαίων του ποινικού κώδικα που αφορούν την περιύβριση, τη
συκοφαντία και την προσβολή των αρχών, µε σκοπό να εξασφαλιστεί η συµφωνία τους
προς τις διατάξεις της Ευρωπαϊκής Σύµβασης για τα ∆ικαιώµατα του Ανθρώπου και τη
σχετική νοµολογία.

� Ενίσχυση της ασφάλειας δικαίου στην έννοµη τάξη της Ρουµανίας µε τον περιορισµό του
δικαιώµατος του γενικού εισαγγελέα να ασκεί αναιρέσεις σε εξαιρετικές περιπτώσεις ώστε
να διασφαλιστεί η άσκηση του δικαιώµατος αυτού µόνο σε περιορισµένες περιπτώσεις και
σύµφωνα µε αντικειµενικά νοµικά κριτήρια.

Ανθρώπινα δικαιώµατα και προστασία των µειονοτήτων

� Συνέχιση της εναρµόνισης του κεκτηµένου για την καταπολέµηση των διακρίσεων και
διασφάλιση της ορθής εφαρµογής του µε το να καταστεί πλήρως επιχειρησιακό το
Ρουµανικό Εθνικό Συµβούλιο για την Καταπολέµηση των ∆ιακρίσεων9.

� Συνέχιση της µεταρρύθµισης του δηµόσιου συστήµατος µέριµνας για τα παιδιά, σύµφωνα
µε την εθνική στρατηγική για την προστασία των παιδιών µε προβλήµατα, κυρίως µε τη
διακοπή λειτουργίας των ιδρυµάτων παλαιού τύπου, µε την αποϊδρυµατοποίηση και την
πρόληψη της ιδρυµατοποίησης µε την παροχή εναλλακτικών κοινωνικών υπηρεσιών για
τις οικογένειες και τα παιδιά.

                                                
9 Βλέπε επίσης κεφάλαιο για την κοινωνική πολιτική και την απασχόληση



10

� Ανάπτυξη κατάλληλων εθνικών προτύπων για όλες τις υπηρεσίες προστασίας του παιδιού,
καθώς και επαναξιολόγηση των υγειονοµικών προτύπων και βελτίωση της ικανότητας της
εθνικής αρχής να διενεργεί επιθεωρήσεις σε τοπικό επίπεδο.

� Καταβολή προσπαθειών για το κλείσιµο των υπαρχόντων ειδικών σχολείων µε την
ανάπτυξη εκπαιδευτικού συστήµατος χωρίς αποκλεισµούς.

� Εφαρµογή εθνικής στρατηγικής µε σκοπό τη µείωση του ποσοστού εγκατάλειψης παιδιών
στα µαιευτήρια.

� ∆ιατήρηση του µορατόριουµ για τη διεθνή υιοθεσία µέχρις ότου θεσπιστεί νέα νοµοθεσία
που να συµβιβάζεται µε τα συµφέροντα των παιδιών και τις διεθνείς υποχρεώσεις της
Ρουµανίας και µέχρις ότου εξασφαλιστεί η διοικητική ικανότητα εφαρµογής της νέας
νοµοθεσίας.

� Παροχή της απαραίτητης δηµοσιονοµικής στήριξης και διοικητικής ικανότητας που θα
επιτρέψουν την εκτέλεση της εθνικής στρατηγικής για τη βελτίωση της κατάστασης των
Ροµ.

� Παροχή κατάλληλης δηµοσιονοµικής στήριξης και διοικητικής ικανότητας µε σκοπό την
εφαρµογή της εθνικής στρατηγικής για τη βελτίωση της κατάστασης των µειονεκτούντων
ατόµων.

Οικονοµικά κριτήρια

� Συνέχιση της µείωσης του ρυθµού πληθωρισµού.

� Μείωση των καθυστερούµενων πληρωµών µεταξύ επιχειρήσεων.

� ∆ιασφάλιση αυστηρού ελέγχου των συνολικών αποδοχών των δηµόσιων υπαλλήλων.

� Βελτίωση του ποσοστού είσπραξης των τιµολογίων στον τοµέα της ενέργειας και
προσαρµογή των ελεγχόµενων τιµών σε συνάρτηση µε την εξέλιξη του κόστους.

� Στο φορολογικό τοµέα, ο στόχος των µεταρρυθµίσεων πρέπει να είναι η βελτίωση των
δηµοσιονοµικών διαδικασιών και η διαχείριση των δηµόσιων δαπανών· η απλούστευση
των φορολογικών ρυθµίσεων· και η βελτίωση της λειτουργίας της φορολογικής διοίκησης.

� Βελτίωση της αποτελεσµατικότητας των διαδικασιών πτώχευσης.

� Στο δηµοσιονοµικό τοµέα: επίσπευση της ιδιωτικοποίησης του τραπεζικού
τοµέα·ανάπτυξη του µη τραπεζικού χρηµατοπιστωτικού τοµέα και του τοµέα
χρηµατοπιστωτικής διαµεσολάβησης.

� Καλύτερη υλοποίηση των δικαιωµάτων κυριότητας.

� Επίσπευση της δηµιουργίας λειτουργούσας κτηµαταγοράς, µε τη χάραξη πολιτικής
αναδασµού, µε την ολοκλήρωση της έκδοσης τίτλων εγγείου ιδιοκτησίας και την ενίσχυση
των δικαιωµάτων κυριότητας.



11

� Επίσπευση της µεταρρύθµισης των δηµοσίων επιχειρήσεων, ιδίως ολοκλήρωση των
σχεδίων αναδιάρθρωσης, ιδιωτικοποίηση των βιώσιµων οντοτήτων και διάλυση των
ζηµιογόνων.

� Σταθεροποίηση των κανόνων που διέπουν την ιδιωτικοποίηση και την άσκηση
επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων, και αύξηση της διαφάνειάς τους.

� Αύξηση του όγκου και βελτίωση της ποιότητας των δηµοσίων επενδύσεων, ιδίως στους
τοµείς των υποδοµών, της εκπαίδευσης, του περιβάλλοντος και της υγείας.

� Μείωση του επιπέδου των άµεσων και έµµεσων κρατικών ενισχύσεων και διασφάλιση της
εφαρµογής της αναδιάρθρωσης σύµφωνα µε το κοινοτικό κεκτηµένο στους τοµείς του
ανταγωνισµού και των κρατικών ενισχύσεων, ούτως ώστε να δηµιουργηθούν
αποτελεσµατικές και ανταγωνιστικές επιχειρήσεις.

Κεφάλαια του κεκτηµένου:

Ελεύθερη κυκλοφορία εµπορευµάτων

� Συνέχιση της µεταφοράς των οδηγιών της νέας προσέγγισης και διασφάλιση της
µεταφοράς όλων των ευρωπαϊκών εναρµονισµένων προτύπων στα ρουµανικά πρότυπα.
Στήριξη της ανάπτυξης της θεσµικής ικανότητας των οργανισµών και των εργαστηρίων
αξιολόγησης της συµµόρφωσης. Αποσαφήνιση των αρµοδιοτήτων και ενίσχυση της
επιτήρησης της αγοράς στους τοµείς που καλύπτουν οι οδηγίες της νέας προσέγγισης.

� Ολοκλήρωση της εναρµόνισης της τοµεακής νοµοθεσίας µε το κεκτηµένο στους τοµείς
που καλύπτονται από τις οδηγίες της παλαιάς προσέγγισης.

� ∆ηµιουργία συστήµατος επιτήρησης της αγοράς, και προετοιµασία τόσο των διοικητικών
υπηρεσιών όσο και των επιχειρήσεων τροφίµων για την εφαρµογή των κοινοτικών αρχών
στον τοµέα της ασφάλειας των τροφίµων. Αναδιάρθρωση του συστήµατος ελέγχου των
τροφίµων. Κατάργηση του συστήµατος έγκρισης πριν από τη διάθεση των τροφίµων στην
αγορά.

� Χορήγηση επιπλέον πόρων (τόσο όσον αφορά τον εξοπλισµό, όσο και το προσωπικό) για
τη βελτίωση των υπηρεσιών ελέγχου των τροφίµων.

� Συνέχιση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας για τις δηµόσιες συµβάσεις και διασφάλιση της
κατάλληλης εφαρµογής της.

� Αναλυτική εξέταση της νοµοθεσίας στους τοµείς που δεν έχουν εναρµονιστεί µε το
κεκτηµένο ώστε να διασφαλιστεί η συµµόρφωσή της µε τα άρθρα 28-30 της συνθήκης ΕΚ,
και εξάλειψη των αντιθέτων προς τα άρθρα αυτά διατάξεων. Λήψη µέτρων για τη θέσπιση
των διοικητικών ρυθµίσεων που απαιτούνται για το µελλοντικό έλεγχο που θα πρέπει να
ασκείται στον τοµέα αυτό. Ενσωµάτωση της αρχής της αµοιβαίας αναγνώρισης στη
σχετική νοµοθεσία για τα εµπορεύµατα.

� Ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας, ιδίως όσον αφορά την εφαρµογή των οδηγιών της
νέας προσέγγισης και το κεκτηµένο για τα βιοµηχανικά προϊόντα.



12

Ελεύθερη κυκλοφορία προσώπων

� Συνέχιση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας για την αµοιβαία αναγνώριση των
επαγγελµατικών προσόντων, µε την αντιµετώπιση ιδίως των ελλείψεων που έχουν
επισηµανθεί στον τοµέα της αµοιβαίας αναγνώρισης των προγραµµάτων σπουδών και
κατάρτισης των νοσοκόµων, των ιατρών, των οδοντιάτρων, των µαιών και των
φαρµακοποιών.

� Εναρµόνιση της νοµοθεσίας µε τους κοινοτικούς κανόνες όσον αφορά τις απαιτήσεις
εθνικότητας και γλώσσας.

� Συνέχιση της εναρµόνισης µε το κεκτηµένο στους τοµείς της ίσης µεταχείρισης, των
αδειών εργασίας, των αδειών παραµονής και των συµπληρωµατικών συνταξιοδοτήσεων.

� Ενίσχυση των δηµόσιων υπηρεσιών απασχόλησης µε σκοπό τη συµµετοχή τους στο
δίκτυο EURES. Ιδιαίτερη έµφαση πρέπει να δοθεί στη γλωσσική κατάρτιση του
προσωπικού.

� Λήψη προπαρασκευαστικών µέτρων για την αντιµετώπιση των οικονοµικών και
διοικητικών υποχρεώσεων που θα προκύψουν από την εφαρµογή των κανόνων
συντονισµού της κοινωνικής ασφάλισης.

Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών

� Ενίσχυση της εποπτείας των χρηµατοπιστωτικών υπηρεσιών και διάθεση επαρκούς
ανθρώπινου δυναµικού για την εφαρµογή της νέας νοµοθεσίας.

� Βελτίωση του θεσµικού πλαισίου του οικονοµικού ελέγχου και συνέχιση της εναρµόνισης
της νοµοθεσίας, ιδίως στον τοµέα των χρεογράφων και της ασφάλισης.

� Βελτίωση της προληπτικής εποπτείας του τραπεζικού τοµέα όσον αφορά την ενοποίηση
και την επάρκεια των ιδίων κεφαλαίων.

� Ανάπτυξη κανόνων διοίκησης επιχειρήσεων για τα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα µε σκοπό
να διασφαλιστούν η συνετή διαχείριση και οι διαδικασίες εσωτερικού ελέγχου ως
προληπτικού µηχανισµού.

� Ολοκλήρωση της αναλυτικής εξέτασης της ρουµανικής νοµοθεσίας στον τοµέα των µη
χρηµατοπιστωτικών υπηρεσιών.

� Πλήρης εναρµόνιση µε το κεκτηµένο της νοµοθεσίας για την προστασία των δεδοµένων,
µε ιδιαίτερη προσοχή στον τρόπο εφαρµογής.

Ελεύθερη κυκλοφορία κεφαλαίων

� Συνέχιση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας και διασφάλιση της πραγµατικής εφαρµογής
της.

� Εφαρµογή των διατάξεων της δεύτερης οδηγίας για τη νοµιµοποίηση εσόδων από
παράνοµες δραστηριότητες και διασφάλιση της τήρησης της Ευρωπαϊκής Σύµβασης για τη
νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες, την εξακρίβωση, την κατάσχεση
και τη δήµευση των προϊόντων του εγκλήµατος.



13

� Κατάργηση των περιορισµών στις άµεσες επενδύσεις του εξωτερικού όσον αφορά τις
διατάξεις διακριτικής µεταχείρισης της τοµεακής νοµοθεσίας, συµπεριλαµβανοµένων των
απαιτήσεων ιθαγένειας και µόνιµης κατοικίας.

� Ελευθέρωση των κινήσεων κεφαλαίων σύµφωνα µε το ρουµανικό χρονοδιάγραµµα
ελευθέρωσης.

� Υιοθέτηση της απαιτούµενης νοµοθεσίας για την ολοκλήρωση της εναρµόνισης µε την
κοινοτική νοµοθεσία για τα συστήµατα πληρωµών.

� Συνέχιση της ελευθέρωσης των κινήσεων κεφαλαίων σύµφωνα µε τα τρία στάδια του
ρουµανικού χρονοδιαγράµµατος ελευθέρωσης.

Εταιρικό δίκαιο

� Συνέχιση της προόδου όσον αφορά την εναρµόνιση µε το κεκτηµένο για το εταιρικό
δίκαιο και τη λογιστική και συνέχιση της βελτίωσης των διοικητικών ικανοτήτων στον
τοµέα αυτό, ιδίως όσον αφορά την επιβολή του δικαίου.

� Μείωση του επιπέδου της άνευ αδείας παραγωγής έργων και της παραποίησης µε: i) την
ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας των οργάνων που είναι αρµόδια για το σεβασµό των
δικαιωµάτων πνευµατικής και βιοµηχανικής ιδιοκτησίας· ii) την ενίσχυση του διοργανικού
δικτύου· iii) τη βελτίωση της συνεργασίας µεταξύ οργάνων επιβολής του νόµου (και ιδίως
της αστυνοµίας, των τελωνειακών και των δικαστικών αρχών)· iv) την εντατικοποίηση της
κατάρτισης των οργάνων επιβολής του νόµου, συµπεριλαµβανοµένων των δικαστών και
των εισαγγελέων· και v) τη διασφάλιση κατάλληλων συνοριακών ελέγχων.

� Μεταφορά της οδηγίας για τα δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας στην κοινωνία των
πληροφοριών και της οδηγίας για τα δικαιώµατα µεταπώλησης.

� Βελτίωση των στατιστικών εκθέσεων που είναι απαραίτητες για την υπηρεσία
πνευµατικής ιδιοκτησίας και την υπηρεσία ευρεσιτεχνιών και εµπορικών σηµάτων.

� Μεταφορά του κεκτηµένου για τις οµάδες οικονοµικών συµφερόντων καθώς και των
διατάξεων των σχετικών µε τη δικαστική αρµοδιότητα και την εκτέλεση των ξένων
αποφάσεων για πολιτικές και εµπορικές υποθέσεις.

Πολιτική ανταγωνισµού

� Ολοκλήρωση του νοµοθετικού πλαισίου τόσο στον τοµέα των κρατικών ενισχύσεων όσο
και στον τοµέα της αντιµονοπωλιακής νοµοθεσίας.

� Ενίσχυση της κατάρτισης του προσωπικού τόσο στο Συµβούλιο Ανταγωνισµού όσο και
στην Υπηρεσία Ανταγωνισµού. Εντατικοποίηση της κατάρτισης του δικαστικού τοµέα
στον τοµέα του ανταγωνισµού.

� Μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση όλων των φορέων της αγοράς και των χορηγών βοήθειας
όσον αφορά τους κανόνες ανταγωνισµού.

� Βελτίωση της συνεργασίας µεταξύ του Συµβουλίου Ανταγωνισµού και της Υπηρεσίας
Ανταγωνισµού και ενίσχυση της θέσης των δύο αυτών οργάνων σε σχέση µε τα ρουµανικά
υπουργεία και τις λοιπές οικείες αρχές.



14

� Όσον αφορά του τοµέα της αντιµονοπωλιακής νοµοθεσίας, κατάργηση της υποχρέωσης
της µεµονωµένης κοινοποίησης και επικέντρωση των πόρων στις σοβαρότερες
περιπτώσεις στρέβλωσης του ανταγωνισµού. Συνέχιση ερευνών µε κατ’ ιδίαν
πρωτοβουλία και εφαρµογή πολιτικής αποτρεπτικών κυρώσεων.

� ∆ιασφάλιση της υπεροχής των κανόνων ανταγωνισµού έναντι νοµοθετικών διατάξεων που
αντιβαίνουν προς τους κανόνες αυτούς.

� Όσον αφορά τις κρατικές ενισχύσεις, βελτίωση των ειδικών ικανοτήτων και, συνεπώς,
της ποιότητας των αποφάσεων σε θέµατα κρατικών ενισχύσεων.

� Ενίσχυση του δικαιώµατος των αρχών ανταγωνισµού να προσβάλουν νοµικά κείµενα
βάσει των οποίων χορηγείται κρατική ενίσχυση.

� Βελτίωση της διαφάνειας των κρατικών ενισχύσεων, αναπροσαρµογή της απογραφής των
κρατικών ενισχύσεων και προετοιµασία των ετησίων εκθέσεων.

� Βελτίωση των αποτελεσµάτων όσον αφορά την επιβολή του κεκτηµένου για τις κρατικές
ενισχύσεις, ιδίως µε:

i) τη διενέργεια εκ των προτέρων ελέγχων όλων των νέων µέτρων ώστε να
διασφαλιστεί η πλήρης συµµόρφωση µε το κεκτηµένο·

ii) την επιβολή των κανόνων ανταγωνισµού όσον αφορά τα µη κοινοποιηµένα
καθεστώτα ενισχύσεων·

iii) την αξιολόγηση των υφιστάµενων καθεστώτων ενισχύσεων στη Ρουµανία ώστε
να εναρµονιστούν µε το κεκτηµένο και να µετατραπούν τα µέτρα που χορηγούνταν
στο παρελθόν σε συµβατές µε τους κοινοτικούς κανόνες ενισχύσεις.

� ∆ιασφάλιση της συµµόρφωσης µε το πρωτόκολλο 2 της ευρωπαϊκής συµφωνίας για τα
προϊόντα ΕΚΑΧ.

Γεωργία

� Παροχή ικανοποιητικού ανθρώπινου δυναµικού στο κεντρικό επίπεδο του υπουργείου
Γεωργίας, ∆ιατροφής και ∆ασών ώστε να επιτραπεί η ορθή εφαρµογή και επιβολή των
µηχανισµών της ΚΓΠ.

� Ενίσχυση των διοικητικών δοµών ώστε να διασφαλιστεί περισσότερο αποτελεσµατική
εφαρµογή και διαχείριση των µέτρων SAPARD· κατά τον ίδιο τρόπο, ενίσχυση των
διοικητικών δοµών για το σχεδιασµό, την εφαρµογή, τη διαχείριση, την παρακολούθηση,
τον έλεγχο και την αξιολόγηση των προγραµµάτων αγροτικής ανάπτυξης που
χρηµατοδοτούνται από την ΕΚ.

� ∆ιασφάλιση της ταχείας οριστικοποίησης των αποτελεσµάτων της γενικής γεωργικής
απογραφής.

� Ενίσχυση των διοικητικών δοµών µε σκοπό τη βελτίωση των ικανοτήτων χάραξης
πολιτικής και οικονοµικής ανάλυσης.



15

� Επικέντρωση της νέας κρατικής πολιτικής στήριξης στην ανάπτυξη γεωργικής πολιτικής
µε προσανατολισµό την αγορά και παροχή µεγαλύτερης σηµασίας στην αγροτική
ανάπτυξη.

� Προετοιµασία της εφαρµογής και επιβολής των µηχανισµών διαχείρισης της Κοινής
Γεωργικής Πολιτικής, και ιδίως του Ολοκληρωµένου Συστήµατος ∆ιαχείρισης και
Ελέγχου (καθώς και συστήµατος αναγνώρισης και καταγραφής του ζωικού κεφαλαίου,
καθώς και συστήµατος προσδιορισµού των αγροτεµαχίων).

� Συνέχιση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας στον κτηνιατρικό και φυτοϋγειονοµικό τοµέα
και ενίσχυση των µέτρων επιθεώρησης, ιδίως στα µελλοντικά εξωτερικά σύνορα.

� Ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας για την εφαρµογή της στρατηγικής στον τοµέα της
ασφάλειας των τροφίµων.

� Επίσπευση της διαρθρωτικής µεταρρύθµισης του γεωργικού τοµέα και του τοµέα της
γεωργικής βιοµηχανίας τροφίµων.

� Πρόβλεψη των επενδύσεων που απαιτούνται για την ολοκλήρωση της µεταρρύθµισης του
κτηµατολογίου και της καταγραφής των τίτλων ιδιοκτησίας στις υπηρεσίες του
κτηµατολογίου.

� Όσον αφορά τα οριζόντια θέµατα, συνέχιση των προσπαθειών σε τοµείς όπως η
καταγραφή εγγείου ιδιοκτησίας, οι διακλαδικές επαγγελµατικές οργανώσεις, η πολιτική
ποιότητας, το δίκτυο γεωργικής λογιστικής πληροφόρησης (FADN).

� Επεξεργασία µέτρων για την επιβολή της νέας νοµοθεσίας του αµπελοοινικού τοµέα (ιδίως
όσον αφορά το αµπελοοινικό µητρώο).

� Ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας για την εφαρµογή και επιβολή του κεκτηµένου,
ιδίως στον κτηνιατρικό και φυτοϋγειονοµικό τοµέα, και παροχή πρόσθετου ανθρώπινου
δυναµικού και χρηµατοδοτικών πόρων στην Εθνική Κτηνιατρική και Υγειονοµική
Υπηρεσία για την ολοκλήρωση της υιοθέτησης του κεκτηµένου στον κτηνιατρικό τοµέα.

Αλιεία

� Ολοκλήρωση του νηολογίου αλιευτικών σκαφών που θα συµµορφώνεται πλήρως µε τις
κοινοτικές απαιτήσεις.

� Ανάπτυξη αξιόπιστου συστήµατος στατιστικών στον τοµέα της αλιείας.

� Εφαρµογή της πρόσφατα υιοθετηθείσας νοµοθεσίας που διέπει τη λειτουργία των
κυριότερων διοικητικών δοµών και παροχή επαρκών θεσµικών πόρων και εξοπλισµού για
τη διενέργεια επιθεωρήσεων και ελέγχων στο κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο.

� Κατανοµή κατά τρόπο σαφή των διοικητικών αρµοδιοτήτων µεταξύ του υπουργείου
Γεωργίας, ∆ιατροφής και ∆ασών και του υπουργείου Υδάτων και Προστασίας του
Περιβάλλοντος.

� ∆ιάθεση πρόσθετου προσωπικού για το τµήµα αλιείας του υπουργείου Γεωργίας,
∆ιατροφής και ∆ασών.



16

� Ενίσχυση των δραστηριοτήτων ελέγχου, µε τη βελτίωση της κατάρτισης των επιθεωρητών
αλιείας, την παροχή του κατάλληλου εξοπλισµού και την αύξηση του αριθµού των
επιθεωρητών για τον έλεγχο των θαλάσσιων αλιευµάτων.

� Προετοιµασία της εφαρµογής των κανονισµών που αφορούν τη διαχείριση και τον έλεγχο
των πόρων.

Πολιτική µεταφορών

� Στον οδικό τοµέα: ι) ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας για την εφαρµογή του
κεκτηµένου για τα φορολογικά και κοινωνικά/τεχνικά θέµατα· ii) συνέχιση της εφαρµογής
των προγραµµάτων που αποβλέπουν στη σταδιακή εξάλειψη των διακρίσεων στον τοµέα
της φορολόγησης των οδικών µεταφορώνiii) συνέχιση της εφαρµογής των σχεδίων δράσης
για το µεταγενέστερο εξοπλισµό των ρουµανικών φορτηγών οχηµάτων µε συστήµατα
περιορισµού της ταχύτητας και εξοπλισµό εγγραφής· iv) συνέχιση της εφαρµογής κανόνων
για τον χρόνο οδήγησης και τις περιόδους ανάπαυσης· και v) καθορισµός
χρονοδιαγράµµατος για τη διασφάλιση των απαιτούµενων επενδύσεων που αποβλέπουν
στη βελτίωση και την αναδιάρθρωση του οδικού δικτύου ώστε να είναι σύµφωνο προς τις
κοινοτικές προδιαγραφές για το µέγιστο φορτίο κατ’ άξονα, λαµβανοµένης υπόψη της
νοµοθεσίας για το περιβάλλον και vi) διασφάλιση της διενέργειας του οδικού ελέγχου των
οχηµάτων χωρίς de facto διακρίσεις µεταξύ των Ρουµάνων οδικών µεταφορέων και/ή των
µεταφορέων της Κοινότητας.

� Συνέχιση της µεταφοράς και της εφαρµογής του κεκτηµένου για τη θαλάσσια ασφάλεια.
Βελτίωση της θαλάσσιας ασφάλειας. Ενίσχυση της ναυτικής διοίκησης που είναι
υπεύθυνη για τον έλεγχο της σηµαίας κράτους και διασφάλιση της ανεξαρτησίας της.

� Συνέχιση της µεταφοράς και της εφαρµογής του κεκτηµένου για την εσωτερική
ναυσιπλοΐα. Αναδιάρθρωση και εκσυγχρονισµός του ρουµανικού στόλου για τη
ναυσιπλοΐα του ∆ούναβη, µε σκοπό την αύξηση της ανταγωνιστικότητας και την
προετοιµασία της συµµόρφωσής του προς τις κοινοτικές τεχνικές προδιαγραφές.

� Συνέχιση της µεταφοράς και της εφαρµογής του κεκτηµένου για τις αεροπορικές και
σιδηροδροµικές µεταφορές.

� ∆ιασφάλιση της δηµιουργίας της αναγκαίας διοικητικής ικανότητας για την προετοιµασία
των σηµαντικών επενδύσεων που απαιτούνται στον τοµέα των οδικών και
σιδηροδροµικών υποδοµών.

Φορολογία

� Συνέχιση της νοµοθετικής εναρµόνισης µε ιδιαίτερη προσοχή στην απαλλαγή από τον
ΦΠΑ, στους όρους επιστροφής του, στη φορολογητέα βάση και τα ειδικά καθεστώτα
ΦΠΑ, καθώς και στο επίπεδο, τη δοµή των ειδικών φόρων κατανάλωσης και την
απαλλαγή από τους εν λόγω φόρους.

� Υιοθέτηση του συστήµατος αναστολής των ειδικών φόρων κατανάλωσης (ιδιαίτερα των
διατάξεων για τις φορολογικές αποθήκες).

� ∆ιασφάλιση της συµµόρφωσης της µελλοντικής νοµοθεσίας προς τις αρχές του κώδικα
δεοντολογίας για τη φορολόγηση των επιχειρήσεων και αναθεώρηση των ισχυουσών
δυνητικά επιζήµιων διατάξεων.



17

� Ενίσχυση των διοικητικών ικανοτήτων και των διαδικασιών ελέγχου,
συµπεριλαµβανοµένης της διοικητικής συνεργασίας και της αµοιβαίας συνδροµής.
Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί i) στη βελτίωση των συστηµάτων είσπραξης φόρων και
επιστροφής· ii) στην πρόληψη της απάτης όσον αφορά τις επιστροφές του ΦΠΑ· iii) στη
σύσταση µητρώου των φορολογουµένων· iv) στην εφαρµογή της στρατηγικής για τη
διαχείριση των φόρων· v) στη θέσπιση κώδικα δεοντολογίας και µέτρων για την εφαρµογή
του· vi) στην αξιολόγηση τωναναγκών του φορολογικού συστήµατος σε ανθρώπινο
δυναµικό· και vii) στο σχεδιασµό και την εφαρµογή συστήµατος αρχικής κατάρτισης και
συνεχούς επιµόρφωσης.

� Ανάπτυξη συστηµάτων πληροφοριών που επιτρέπουν την ανταλλαγή ηλεκτρονικών
δεδοµένων µε την Κοινότητα και τα κράτη µέλη της.

Οικονοµική και Νοµισµατική Ένωση

� Συνέχιση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας µε τις διατάξεις του κεκτηµένου όσον αφορά
την ανεξαρτησία της κεντρικής τράπεζας, την απαγόρευση παροχής στις αρχές του
δηµόσιου τοµέα προνοµιακής πρόσβασης στα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, καθώς και την
απαγόρευση της άµεσης χρηµατοδότησης του δηµόσιου τοµέα.

� Πλήρης εναρµόνιση των κρατικών οικονοµικών στατιστικών µε τις απαιτήσεις του ESA
95 (ευρωπαϊκό σύστηµα ολοκληρωµένων οικονοµικών λογαριασµών).

Στατιστικές

� Περαιτέρω βελτίωση της ποιότητας και του πεδίου εφαρµογής των στατιστικών µε την
εξασφάλιση της διάθεσης των απαραίτητων πόρων για την ενίσχυση των ικανοτήτων στον
τοµέα της στατιστικής, στο περιφερειακό, επίσης, επίπεδο.

� Βελτίωση των στατιστικών µεθόδων και έναρξη προπαρασκευαστικών εργασιών για την
καθιέρωση του συστήµατος Intrastat.

� Ανάπτυξη της ικανότητας του προσωπικού στο πλαίσιο της στατιστικής διοίκησης και
αποφυγή της περαιτέρω µείωσης του προσωπικού.

� Καθορισµός µε µεγαλύτερη ακρίβεια των καθηκόντων και των ευθυνών των οκτώ
κυριότερων περιφερειακών γραφείων.

� Καθορισµός µακροπρόθεσµης στρατηγικής για την ανάπτυξη της στατιστικής.

� Συνεχής εκσυγχρονισµός και ανάπτυξη της ικανότητας της τεχνολογίας των πληροφοριών
και περαιτέρω κατάρτιση του προσωπικού σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο ώστε να
είναι σε θέση να χρησιµοποιεί αποτελεσµατικά τον εξοπλισµό και τις εφαρµογές
λογισµικού.

Κοινωνική πολιτική και απασχόληση

� Συνέχιση της εναρµόνισης του κεκτηµένου στον τοµέα του εργατικού δικαίου και
εφαρµογή του νέου εργατικού κώδικα και των λοιπών επιπλέον νόµων για την εφαρµογή
των ειδικών οδηγιών.



18

� Ολοκλήρωση της µεταφοράς του κεκτηµένου για την ίση µεταχείριση ανδρών και
γυναικών και διασφάλιση της ορθής εφαρµογής του. Υιοθέτηση του νόµου για την
προστασία της µητρότητας, της οικογένειας και των παιδιών.

� Συνέχιση της εναρµόνισης του κεκτηµένου για την καταπολέµηση των διακρίσεων και
διασφάλιση της ορθής εφαρµογής του.

� Συνέχιση της µεταφοράς του κεκτηµένου στους τοµείς της υγείας και ασφάλειας στον
τόπο εργασίας και ενίσχυση των συναφών διοικητικών δοµών και δοµών επιβολής της
νοµοθεσίας, ιδίως των επιθεωρήσεων εργασίας. Βελτίωση της συνεργασίας µεταξύ του
υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του υπουργείου Υγείας και
Οικογένειας.

� Συνέχιση της µεταφοράς και εφαρµογής της νοµοθεσίας για τη δηµόσια υγεία -
συµπεριλαµβανοµένου του κεκτηµένου για τον έλεγχο του καπνού - και βελτίωση του
εθνικού συστήµατος επίβλεψης και ελέγχου των µεταδοτικών νόσων σύµφωνα µε τις
κοινοτικές απαιτήσεις. Ανάπτυξη συστήµατος παρακολούθησης της υγείας και
συστήµατος υγειονοµικών πληροφοριών που ανταποκρίνεται στα κοινοτικά πρότυπα.

� Ενίσχυση της ικανότητας που απαιτείται για τη σφαιρική διαχείριση της µεταρρύθµισης
στον τοµέα της υγείας, µε τη βελτίωση του στρατηγικού προγραµµατισµού του
ανθρώπινου δυναµικού και των χρηµατοδοτικών πόρων για την αποτελεσµατική
χρησιµοποίηση των δηµοσίων κεφαλαίων και τη διασφάλιση της ίσης πρόσβασης στις
υπηρεσίες ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης. Καλύτερος καταλογισµός ευθυνών και
µεγαλύτερη διαφάνεια όσον αφορά τη χορήγηση και τη χρήση των ιατροφαρµακευτικών
πόρων.

� Εφαρµογή του εθνικού σχεδίου δράσης για την απασχόληση, λαµβανοµένων υπόψη των
αναθεωρηµένων ευρωπαϊκών κατευθύνσεων στον τοµέα της απασχόλησης και των
προτεραιοτήτων, των δεσµεύσεων και συστάσεων που έχουν προσδιοριστεί στην Κοινή
Αξιολόγηση των Πολιτικών Προτεραιοτήτων για την Απασχόληση.

� Συνέχιση της ανάπτυξης της ικανότητας του Εθνικού Οργανισµού Απασχόλησης για την
εφαρµογή δραστικών µέτρων και προγραµµάτων απασχόλησης, την ενίσχυση των
περιφερειακών και τοπικών δοµών και τη διασφάλιση της κατάλληλης ικανότητας για τη
διαχείριση έργων τύπου Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταµείου για την προετοιµασία των
διαρθρωτικών ταµείων.

� Συνέχιση της ενίσχυσης των προσπαθειών των κοινωνικών εταίρων για την ανάπτυξη
ικανότητας, ιδίως ενόψει του µελλοντικού ρόλου που θα διαδραµατίσουν για τη χάραξη
και την εφαρµογή της κοινοτικής κοινωνικής πολιτικής και πολιτικής απασχόλησης.
Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί στην ανάπτυξη των ικανοτήτων στις νέες πολιτικές,
όπως της απασχόλησης και της κοινωνικής ένταξης.

� Προώθηση αυτόνοµου κοινωνικού διαλόγου, ιδίως σε τοµεακό επίπεδο και σε επίπεδο
επιχειρήσεων, ώστε να βελτιωθεί η εµβέλειά του.

� Ολοκλήρωση του παραγώγου δικαίου που απαιτείται για την εφαρµογή του νέου νόµου
περί κοινωνικών ασφαλίσεων και δηµιουργία συστηµάτων παρακολούθησης και ελέγχου
στον τοµέα αυτό. Ολοκλήρωση και εφαρµογή της µεταρρύθµισης του συστήµατος
κοινωνικής αρωγής (διευκρίνηση ιδίως της διαδικασίας αποκέντρωσης) σύµφωνα µε τις
αρχές του κεκτηµένου.



19

� Όσον αφορά την εφαρµογή του νόµου περί κοινωνικής αρωγής, βελτίωση της
διυπουργικής συνεργασίας, αποκέντρωση των ευθυνών σε τοπικό επίπεδο κατά τρόπο
σαφή, διασφάλιση επαρκούς προσωπικού, παροχή της κατάλληλης κατάρτισης στο
προσωπικό και διάθεση επαρκών δηµοσιονοµικών πόρων.

� Εφαρµογή της εθνικής στρατηγικής για την κοινωνική ένταξη και την καταπολέµηση της
φτώχειας (συµπεριλαµβανοµένης της συγκέντρωσης των απαραίτητων στοιχείων) και
υιοθέτηση του παραγώγου δικαίου ώστε να διασαφηνιστούν οι θεσµικές ευθύνες όλων των
ενδιαφερόµενων οργανισµών και αρχών.

Ενέργεια

� Εναρµόνιση της ενεργειακής στρατηγικής µε τους κοινοτικούς στόχους στον τοµέα της
ενεργειακής πολιτικής και αντιµετώπιση των διαρθρωτικών προβληµάτων που πλήττουν
τον τοµέα: i) βελτίωση του ποσοστού είσπραξης των τιµολογίων και ανάκτηση του
κόστους· ii) µείωση των καθυστερούµενων πληρωµών· iii) εξάλειψη των στρεβλώσεων
τιµών, άµεσων ή έµµεσων, που εξακολουθούν να υφίστανται στον ενεργειακό τοµέα, · και
iii) αναδιάρθρωση της Termoelectrica σε πλήρη συµφωνία µε το κοινοτικό κεκτηµένο.

� Ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας των νεοσυσταθέντων οργανισµών στον τοµέα (ιδίως
των ρυθµιστικών οργανισµών στον τοµέα της ενέργειας και του οργανισµού που είναι
επιφορτισµένος µε την ενεργειακή απόδοση.

� Συνέχιση του σταδιακού ανοίγµατος της αγοράς αερίου και ηλεκτρικής ενέργειας.
Ολοκλήρωση της νοµοθετικής διαδικασίας καθώς και της υιοθέτησης του παραγώγου
δικαίου.

� Λήψη των µέτρων που αποβλέπουν στη σταδιακή σύσταση και διαχείριση των
αποθεµάτων πετρελαίου σύµφωνα µε το κεκτηµένο.

� Μείωση της έντασης ενέργειας της ρουµανικής οικονοµίας, σε όλα τα στάδια του
ενεργειακού κύκλου. Ενίσχυση της βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης µε τη
µεγαλύτερη εξοικονόµηση ενέργειας και την καλύτερη χρήση των ανανεώσιµων πηγών
ενέργειας. Συνέχιση της µεταφοράς του κεκτηµένου για την ενεργειακή απόδοση
(επισήµανση συσκευών, πρότυπα ελάχιστης απόδοσης).

� ∆ιασφάλιση της συµµόρφωσης µε τις απαιτήσεις και τις διαδικασίες της Ευρατόµ.

� Συνέχιση της εφαρµογής των συστάσεων της έκθεσης του Συµβουλίου το 2001 «Πυρηνική
ασφάλεια στα πλαίσια της ∆ιεύρυνσης» και ιδίως: i) ενίσχυση των πόρων και ικανοτήτων
της ρυθµιστικής αρχής στον τοµέα της πυρηνικής ασφάλειας κατά τρόπο βιώσιµο· ii)
συνέχιση της διασφάλισης υψηλού επιπέδου πυρηνικής ασφάλειας στον πυρηνικό σταθµό
Τσερναβόδα µε την εφαρµογή κατάλληλων µέτρων βελτίωσης της ασφάλειας που έχουν
υιοθετηθεί σε παρόµοια εργοστάσια τύπου CANDU, µε την πραγµατοποίηση των
απαιτούµενων αναλύσεων και αξιολογήσεων του εργοστασίου και την ενίσχυση των
χρηµατοδοτικών πόρων και του ανθρώπινου δυναµικού του φορέα λειτουργίας του
σταθµού της Τσερναβόδα· και iii) διασφάλιση της έγκαιρης δηµιουργίας κέντρου
επιχειρήσεων έκτακτης ανάγκης στην Τσερναβόδα.

� Αντιµετώπιση των θεµάτων που αφορούν τα αναλωθέντα πυρηνικά καύσιµα και τα
πυρηνικά απόβλητα.



20

Βιοµηχανική πολιτική

� Ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας και των δοµών που απαιτούνται για την εφαρµογή
της στρατηγικής βιοµηχανικής πολιτικής της Ρουµανίας µε ιδιαίτερη έµφαση στις
περιφερειακές δοµές.

� Αναθεώρηση του τρέχοντος πολιτικού και νοµοθετικού πλαισίου για τη βελτίωση της
πρόσβασης των επιχειρήσεων (και ιδίως των ΜΜΕ) στις χρηµατοδοτήσεις επενδύσεων.

� Συνέχιση της εφαρµογής των µέτρων για την απλούστευση και σταθεροποίηση του
επιχειρηµατικού περιβάλλοντος µε σκοπό την προσέλκυση ξένων επενδύσεων.

Μικρές και µεσαίες επιχειρήσεις

� ∆ιασφάλιση συντονισµένης προσέγγισης για την εφαρµογή του σχεδίου δράσης για την
εξάλειψη των φραγµών που αντιµετωπίζουν οι ΜΜΕ καθώς και του σχεδίου δράσης για
την εξάλειψη των διοικητικών φραγµών στις επιχειρηµατικές δραστηριότητες.

� Εφαρµογή του Ευρωπαϊκού Χάρτη για τις Μικρές Επιχειρήσεις.

� Λήψη µέτρων για την αποφυγή αλληλεπικάλυψης ευθυνών και διασφάλιση
αποτελεσµατικού συντονισµού µεταξύ των πολυάριθµων υφιστάµενων φορέων.

Επιστήµη και έρευνα

� Ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας και της υποδοµής που συνδέονται µε την έρευνα
ώστε να αυξηθούν τα οφέλη από τη συµµετοχή στα οικεία κοινοτικά προγράµµατα-
πλαίσια, συµπεριλαµβανοµένου του 6ου προγράµµατος-πλαισίου (2002-2006).

Εκπαίδευση και κατάρτιση

� Προετοιµασία για την πλήρη εφαρµογή της οδηγίας περί της σχολικής φοιτήσεως των
τέκνων των διακινουµένων εργαζοµένων έως την ηµεροµηνία προσχώρησης.

Τηλεπικοινωνίες και τεχνολογίες των πληροφοριών

� Συνέχιση της εναρµόνισης µε το κεκτηµένο και υιοθέτηση νέων διατάξεων εφαρµογής,
ιδίως όσον αφορά τις ταχυδροµικές υπηρεσίες.

� Ενίσχυση της ανεξαρτησίας της νέας ρυθµιστικής αρχής, βελτίωση της κατάρτισης και
αύξηση των δηµοσιονοµικών επενδύσεων ούτως ώστε να εξασφαλιστεί η κατάλληλη
διοικητική ικανότητα.

� Ολοκλήρωση του διαχωρισµού των ρυθµιστικών και ιδιοκτησιακών συµφερόντων.

Πολιτισµός και οπτικοακουστικά µέσα

� Συνέχιση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας και ανάπτυξη της ικανότητας του Εθνικού
Συµβουλίου Οπτικοακουστικών Μέσων για την επιβολή του νέου νόµου για τα
οπτικοακουστικά µέσα κατά τρόπο προβλέψιµο, διαφανή και αποτελεσµατικό.



21

� ∆ιασφάλιση της αναδιάρθρωσης που πραγµατοποιήθηκε σχετικά µε τα οπτικοακουστικά
θέµατα στο υπουργείο Πολιτισµού και Θρησκευµάτων χωρίς να θιγεί η θεσµική ικανότητα
της Ρουµανίας να εξασφαλίσει την αποτελεσµατική εναρµόνιση της νοµοθεσίας.

Περιφερειακή πολιτική και συντονισµός των διαρθρωτικών µέσων

� Ανάπτυξη εθνικής πολιτικής για την οικονοµική και κοινωνική συνοχή και, στο πλαίσιο
αυτό, τακτική ενηµέρωση και βελτίωση του εθνικού σχεδίου ανάπτυξης (ιδίως µε το
µεγαλύτερο συντονισµό µε τις διαδικασίες κατάρτισης του προϋπολογισµού και
διαµόρφωσης πολιτικών στο εθνικό επίπεδο, όσον αφορά ιδίως τον πολυετή
προϋπολογισµό και την κατάρτιση του προϋπολογισµού).

� Ενίσχυση της θεσµικής και διοικητικής ικανότητας των φορέων που είναι αρµόδιοι για τον
προγραµµατισµό και τη διαχείριση ταµείων για την οικονοµική και κοινωνική συνοχή,
σύµφωνα µε την προσέγγιση των ∆ιαρθρωτικών Ταµείων.

� Σαφής κατανοµή των αρµοδιοτήτων σε εθνικό και περιφερειακό επίπεδο και βελτίωση της
διοικητικής ικανότητας όσον αφορά τις προσλήψεις, τους τύπους σταδιοδροµίας και την
επιµόρφωση.

� Βελτίωση του συντονισµού και της συνεργασίας µεταξύ υπουργείων καθώς και µεταξύ
των αρµόδιων υπηρεσιών και των κοινωνικοοικονοµικών εταίρων.

� ∆ηµιουργία του συστήµατος παρακολούθησης και αξιολόγησης που απαιτείται για τα
διαρθρωτικά ταµεία, ιδίως για την εκ των προτέρων και την εκ των υστέρων αξιολόγηση
και για τη συγκέντρωση των σχετικών στατιστικών στοιχείων και δεικτών.

� Ανάπτυξη της τεχνικής ικανότητας για τη διαχείριση έργων που θα συγχρηµατοδοτηθούν
από τα διαρθρωτικά ταµεία µε σκοπό: i) την επιλογή, τη συζήτηση και διευκρίνιση των
αναπτυξιακών προτεραιοτήτων τόσο σε εθνικό όσο και σε περιφερειακό επίπεδο, και ii)
τον καθορισµό, τον προγραµµατισµό και την προετοιµασία έργων.

� Εξέταση τόσο των νοµοθετικών όσο και των διοικητικών πτυχών όσον αφορά τις
κοινοτικές απαιτήσεις για τη δηµοσιονοµική διαχείριση και τον έλεγχο (καθήκοντα
δηµοσιονοµικού ελέγχου και λογιστικού ελέγχου, κινητοποίηση και κυκλοφορία των
χρηµατοδοτικών ροών, εθνική συγχρηµατοδότηση). Προετοιµασία της ανάθεσης
καθηκόντων ελέγχου, ιδίως σε συνάρτηση µε τον εσωτερικό έλεγχο, στο πλαίσιο των
αρχών διαχείρισης και πληρωµών και, ενδεχοµένως, των ενδιάµεσων οργανισµών.

Περιβάλλον

� Ολοκλήρωση συνολικής αξιολόγησης της κατάστασης στον τοµέα του περιβάλλοντος,
ώστε να προσδιοριστούν τα κενά που πρέπει να καλυφθούν.

� Βελτίωση του τρόπου µε τον οποίο προετοιµάζεται η νοµοθεσία, µε την πλήρη
διαβούλευση των ενδιαφεροµένων µερών (άλλων υπουργείων, οικονοµικών φορέων και
ΜΚΟ) και λαµβανοµένων πλήρως υπόψη των απαιτήσεων εφαρµογής, ιδίως µε την
διεξοδική αξιολόγηση του κόστους εφαρµογής.

� Ανάπτυξη σχεδίων εφαρµογής παράλληλα µε στρατηγικές χρηµατοδότησης µε σκοπό να
περιγραφούν τα ληπτέα µέτρα για τη διασφάλιση της ολοκληρωµένης εφαρµογής,
µεσοπρόθεσµα και µακροπρόθεσµα. Τα σχέδια αυτά πρέπει να λαµβάνουν υπόψη τους



22

διαθέσιµους πόρους και την ενίσχυση των θεσµών και να τελειοποιούν, επιπλέον, τους
µηχανισµούς για την παρακολούθηση της αποτελεσµατικής εφαρµογής.

� Συνέχιση της εφαρµογής του µεταφερθέντος κεκτηµένου, ιδίως µε την εξασφάλιση των
απαραίτητων οικονοµικών πόρων.

� Βελτίωση της διοικητικής ικανότητας για την εφαρµογή του κεκτηµένου µε την ενίσχυση
του προσωπικού τόσο στο αρµόδιο υπουργείο όσο και σε άλλους σχετικούς φορείς.
Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί στην ικανότητα των επιθεωρήσεων για την προστασία
του περιβάλλοντος να επιβάλουν το κεκτηµένο, τόσο σε τοπικό όσο και σε περιφερειακό
επίπεδο, καθώς και στο συντονισµό µεταξύ υπουργείων.

� ∆ιασφάλιση της διάθεσης επαρκών πόρων στο τοπικό επίπεδο για να βελτιωθεί το
καθεστώς του υπάρχοντος προσωπικού, να προσληφθούν νέοι επιθεωρητές και να λάβουν
την κατάλληλη κατάρτιση.

� Ενίσχυση των δοµών και των µηχανισµών (καθώς και του συντονισµού µεταξύ των
υπουργείων) ούτως ώστε να ληφθούν υπόψη οι απαιτήσεις σχετικά µε την προστασία του
περιβάλλοντος κατά την επεξεργασία και την εφαρµογή όλων των άλλων τοµεακών
πολιτικών για να ευνοηθεί η αειφόρος ανάπτυξη.

Προστασία των καταναλωτών και της υγείας

� Έναρξη της αποτελεσµατικής εφαρµογής της πενταετούς στρατηγικής όσον αφορά την
Εθνική Αρχή για την Προστασία των Καταναλωτών.

� Βελτίωση της συνεργασίας µεταξύ των ενδιαφεροµένων παραγόντων του τοµέα αυτού και
διευκρίνιση των αντίστοιχων ρόλων και καθηκόντων τους.

� Εφαρµογή της ισχύουσας νοµοθεσίας και διασφάλιση της αποτελεσµατικής λειτουργίας
των διοικητικών δοµών, ιδίως όσον αφορά την επιτήρηση της αγοράς και την επιβολή της
νοµοθεσίας. Ιδιαίτερη έµφαση πρέπει να δοθεί στις πτυχές ασφάλειας των καταναλωτικών
προϊόντων εκτός των ειδών διατροφής και στη χορήγηση επαρκών πόρων για τις
εργαστηριακές δοκιµές.

� Μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση των καταναλωτών και των παραγωγών προς τους νέους
κανόνες και προώθηση του ρόλου των ενώσεων καταναλωτών στην ανάπτυξη και
εφαρµογή της πολιτικής προστασίας των καταναλωτών.

∆ικαιοσύνη και εσωτερικές υποθέσεις

� Συνέχιση της βελτίωσης της διαχείρισης των συνόρων µε: i) τη διεύρυνση του πεδίου
εφαρµογής της στρατηγικής ολοκληρωµένης διαχείρισης των συνόρων ώστε να
καλυφθούν όλα τα σύνορα· ii) την ανάπτυξη ολοκληρωµένου συστήµατος θαλάσσιας
επιτήρησης· iii) τη βελτίωση του συντονισµού και της συνεργασίας όλων των οργανισµών
που αναπτύσσουν δραστηριότητες στα σύνορα· iv) τη συµπλήρωση των κενών θέσεων στο
πλαίσιο της αστυνοµίας των συνόρων· v) τον εκσυγχρονισµό των υποδοµών και του
εξοπλισµού µε βάση την εφαρµογή πολυετούς προγράµµατος επενδύσεων· και vi) την
αύξηση της χρήσης µεθόδων ανάλυσης των κινδύνων και την ενίσχυση των υπηρεσιών
πληροφοριών στο πλαίσιο της αστυνοµίας των συνόρων.



23

� Εφαρµογή του αναθεωρηµένου σχεδίου δράσης Σένγκεν και συνέχιση της προετοιµασίας
για την πλήρη συµµετοχή στο SIS II µε τη δηµιουργία εθνικών βάσεων δεδοµένων και
µητρώων.

� Περαιτέρω βελτίωση του καθεστώτος θεωρήσεων διαβατηρίων µε i) τη συνέχιση της
εναρµόνισης µε τους θετικούς και αρνητικούς καταλόγους της ΕΕ· ii) τη µεγαλύτερη
ασφάλεια της εθνικής αυτοκόλλητης θεώρησης· iii) την αναβάθµιση της διοικητικής
ικανότητας του κέντρου θεωρήσεων διαβατηρίων· και iv) τον εφοδιασµό όλων των
διπλωµατικών και προξενικών γραφείων µε τεχνικό εξοπλισµό για την ανίχνευση
παραποιηµένων και πλαστογραφηµένων εγγράφων.

� Συνέχιση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας περί παροχής ασύλου µε το κοινοτικό
κεκτηµένο, διασφάλιση της πλήρης τήρησης της αρχής της µη επαναπροώθησης και
εφαρµογή προγραµµάτων κοινωνικής ένταξης για τους αιτούντες άσυλο και τους
πρόσφυγες.

� Προετοιµασία της υποδοµής για την πλήρη εφαρµογή του κανονισµού για το σύστηµα
“EURODAC” και του κανονισµού “∆ουβλίνο II” κατά την προσχώρηση.

� Επεξεργασία και εφαρµογή στρατηγικής για την καταπολέµηση του οργανωµένου
εγκλήµατος σύµφωνα µε το προενταξιακό σύµφωνο για το οργανωµένο έγκληµα: i)
καθιέρωση πλαισίου για την καλύτερη συνεργασία και συντονισµό µεταξύ των
οργανισµών επιβολής του νόµου που είναι ειδικευµένοι στην καταπολέµηση διαφόρων
µορφών εγκληµατικότητας (ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί στην καταπολέµηση του
οικονοµικού και χρηµατοοικονοµικού εγκλήµατος, του λαθρεµπορίου ναρκωτικών, των
προϊόντων που αποτελούν αντικείµενο αποµίµησης ή παραποίησης και των όπλων· και ii)
παροχή περαιτέρω εξειδικευµένης κατάρτισης στους παραπάνω τοµείς.

� Συνέχιση της καταπολέµησης της παράνοµης µετανάστευσης από τη Ρουµανία ή µέσω
αυτής, µε ιδιαίτερη προσοχή στην πρόληψη της παράνοµης εισόδου (ιδίως γυναικών και
παιδιών) στα κράτη µέλη της ΕΕ. Είναι σκόπιµο να δοθεί µεγαλύτερη προσοχή στην
επανενσωµάτωση των ατόµων που επιστρέφουν στη Ρουµανία, ιδίως των θυµάτων
εµπορίας ανθρώπων.

� Εκπλήρωση των προϋποθέσεων για τη σύναψη συµφωνίας συνεργασίας µε την Ευρωπόλ.

� Συνέχιση της καταπολέµησης των ναρκωτικών χάρη στα ακόλουθα µέτρα: i) συνέχιση της
εφαρµογής της εθνικής στρατηγικής για την καταπολέµηση της τοξικοµανίας και της
παράνοµης διακίνησης ναρκωτικών και προδρόµων ουσιών· ii) ενίσχυση της διοικητικής
ικανότητας και της ικανότητας συντονισµού της Εθνικής Υπηρεσίας Καταπολέµησης
Ναρκωτικών· iii) επίσηµη θεσµοθέτηση εθνικού σηµείων επαφών µε εντολή που ορίζει
ρητά τα κυριότερα καθήκοντά του και τις ευθύνες του· και iv) περαιτέρω ανάπτυξη του
συστήµατος πληροφοριών για τα ναρκωτικά ώστε να εξασφαλιστεί ακριβέστερη
αξιολόγηση και παρακολούθηση της κατάστασης.

� Συνέχιση της προετοιµασίας για την πλήρη εφαρµογή, κατά την προσχώρηση, των
συµβάσεων του τρίτου πυλώνα σχετικά µε την τελωνειακή συνεργασία.

� Λήψη περαιτέρω µέτρων για την εξασφάλιση της εφαρµογής των κοινοτικών µέσων στον
τοµέα της δικαστικής συνεργασίας σε αστικά θέµατα, ιδίως όσον αφορά την αµοιβαία
αναγνώριση και την επιβολή δικαστικών αποφάσεων.



24

� Τροποποίηση της νοµοθεσίας ώστε να τεθεί σε εφαρµογή η ευρωπαϊκή σύµβαση για την
αµοιβαία βοήθεια σε ποινικά θέµατα κατά την προσχώρηση. Λήψη των απαραίτητων
µέτρων για να εξασφαλιστεί η πλήρης εφαρµογή, κατά την προσχώρηση, του µέσου για
την εφαρµογή της αρχής της αµοιβαίας αναγνώρισης και, ιδίως, της απόφασης-πλαισίου
για το ευρωπαϊκό ένταλµα σύλληψης και της απόφασης-πλαισίου για την εκτέλεση των
αποφάσεων δέσµευσης αποδεικτικών ή περιουσιακών στοιχείων.

� Συνέχιση της εναρµόνισης µε το κοινοτικό κεκτηµένο στον τοµέα του ποινικού δικαίου για
την ποινική προστασία των οικονοµικών συµφερόντων των Κοινοτήτων (σύµβαση 1995)
και εφαρµογή της σχετικής νοµοθεσίας.

� ∆ιασφάλιση της εναρµόνισης της νοµοθεσίας µε το κοινοτικό κεκτηµένο όσον αφορά την
ποινική προστασία του ευρώ κατά της παραποίησης/αποµίµησης.

Τελωνειακή ένωση

� Ολοκλήρωση της εναρµόνισης της τελωνειακής νοµοθεσίας, ιδίως όσον αφορά τους
κανόνες καταγωγής και το καθεστώς των ελεύθερων ζωνών.

� Βελτίωση της συνεργασίας µεταξύ των τελωνειακών υπηρεσιών και άλλων οργάνων
επιβολής του νόµου.

� Λήψη των µέτρων που επιβάλλονται για τη διασφάλιση της ενιαίας εφαρµογής των
τελωνειακών διαδικασιών στο σύνολο του τελωνειακού εδάφους.

� Καταπολέµηση των παρατυπιών µε την αύξηση της χρήσης µεθόδων ανάλυσης των
κινδύνων και την ενίσχυση των υπηρεσιών πληροφοριών στο πλαίσιο της τελωνειακής
διοίκησης.

� Συνέχιση των προσπαθειών για την εφαρµογή πολιτικής περί τελωνειακής δεοντολογίας
και την καταπολέµηση της δωροδοκίας στο πλαίσιο της τελωνειακής υπηρεσίας.

� Εφαρµογή µέτρων για τη µείωση του χρόνου αναµονής στα σύνορα, για την
καταπολέµηση της διασυνοριακής διακίνησης των αναπαραχθέντων χωρίς άδεια
προϊόντων και των προϊόντων παραποίησης/αποµίµησης, καθώς και για την
καταπολέµηση των οικονοµικών εγκληµάτων και του οργανωµένου εγκλήµατος.

� Ενίσχυση της διοικητικής και επιχειρησιακής ικανότητας στον τοµέα της επιβολής των
τελωνειακών ρυθµίσεων. Θα πρέπει να εκτιµηθούν οι ανάγκες σε ανθρώπινο δυναµικό και
να αναπτυχθεί η κατάρτιση σε κεντρικό επίπεδο.

� Επίσπευση της υλοποίησης της στρατηγικής ΤΠ της τελωνειακής διοίκησης της
Ρουµανίας· ανάπτυξη συστηµάτων ΤΠ που επιτρέπουν την ανταλλαγή ηλεκτρονικών
δεδοµένων στο πλαίσιο της διευρυµένης Κοινότητας· προετοιµασία για την εγκατάσταση
και τη λειτουργία του συστήµατος CCN/CSI (κοινό δίκτυο επικοινωνιών/κοινό σύστηµα
διεπικοινωνίας).

� Λήψη µέτρων για την εφαρµογή, κατά την προσχώρηση, των δεσµεύσεων στους τοµείς
της συγκέντρωσης και του ελέγχου των κοινοτικών ιδίων πόρων και διαχείριση των
τελωνειακών πτυχών της κοινής γεωργικής πολιτικής (έλεγχος των επιστροφών κατά την
εξαγωγή, κ.λπ.).



25

Εξωτερικές σχέσεις

� Ανάλυση όλων των διεθνών συνθηκών και συµφωνιών για να διασφαλιστεί ότι έχουν γίνει
προετοιµασίες για τη λύση ή την επαναδιαπραγµάτευση, σε εύθετο χρόνο, εκείνων που δεν
συµβιβάζονται προς το κεκτηµένο.

∆ηµοσιονοµικός έλεγχος

� Ανάπτυξη των θεσµικών ικανοτήτων που απαιτούνται για την ορθή εφαρµογή του νόµου
όσον αφορά τον προληπτικό δηµοσιονοµικό έλεγχο και του νόµου για τον εσωτερικό
έλεγχο. Ιδιαίτερα αναγκαία είναι η γενίκευση των λειτουργικά ανεξάρτητων µονάδων
εσωτερικού ελέγχου στα δηµόσια ιδρύµατα, τα οποία έχουν αναδιοργανωθεί σύµφωνα µε
τις διατάξεις του νέου νόµου για τον εσωτερικό έλεγχο του δηµόσιου τοµέα. Ιδιαίτερη
προσοχή πρέπει να δοθεί στα όργανα που είναι υπεύθυνα για τη διαχείριση των κοινοτικών
κεφαλαίων.

� ∆ηµιουργία της κεντρικής µονάδας εναρµόνισης του εσωτερικού ελέγχου του δηµόσιου
τοµέα, η οποία είναι αρµόδια για την επεξεργασία και την προσαρµογή ενιαίου νοµικού
πλαισίου για τον εσωτερικό έλεγχο του δηµόσιου τοµέα.

� ∆ιασφάλιση της ανεξαρτησίας του ρουµανικού Ελεγκτικού Συνεδρίου µε τροποποίηση του
Συντάγµατος σύµφωνα µε τους διεθνείς κανόνες οργάνωσης των ανώτατων οργάνων
ελέγχου των δηµόσιων οικονοµικών.

� Βελτίωση των διαδικασιών που προβλέπονται για την κοινοβουλευτική εξέταση των
ευρηµάτων ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου και βελτίωση της διαφάνειας και της
κοινοποίησης των εκθέσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

� Επεξεργασία και εφαρµογή προτύπων για τον εξωτερικό έλεγχο σύµφωνα µε τα διεθνώς
αποδεκτά πρότυπα εξωτερικού ελέγχου και σύµφωνα µε το κοινοτικό κεκτηµένο.
Περαιτέρω ανάπτυξη της αποτελεσµατικής κατάρτισης του προσωπικού.

� ∆ιασφάλιση της ορθής εφαρµογής των διατάξεων για την αντιµετώπιση των παρατυπιών
στο πλαίσιο των PHARE, SAPARD και ISPA.

� ∆ιασφάλιση της λειτουργικής αποτελεσµατικότητας και ανεξαρτησίας της Υπηρεσίας για
το Συντονισµό της Καταπολέµησης της Απάτης (AFCOS), και εφαρµογή αποτελεσµατικής
συνεργασίας µε την OLAF (Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέµησης της Απάτης) µέσω της
υπηρεσίας αυτής. Παροχή προτεραιότητας στην ανάπτυξη µηχανισµών διοικητικών
ερευνών και δικαστικής παρακολούθησης των ερευνών για την καταπολέµηση της απάτης.

� Λήψη των απαραίτητων µέτρων για την προετοιµασία της εφαρµογής του κεκτηµένου για
την προστασία του ευρώ κατά της παραποίησης/αποµίµησης.

Προϋπολογισµός

� Συνέχιση της ενίσχυσης της τεχνικής και διοικητικής ικανότητας για την προετοιµασία
λειτουργικής διαχείρισης των ιδίων πόρων.Συνέχιση των προσπαθειών για τον καθορισµό
των απαραίτητων διαδικασιών και της οργάνωσης που απαιτούνται· ανάπτυξη των
απαιτούµενων ικανοτήτων για το συντονισµό του υπολογισµού, της παρακολούθησης, των
πληρωµών, του ελέγχου και της αξιολόγησης των κεφαλαίων που προέρχονται από τον



26

κοινοτικό προϋπολογισµό ή προορίζονται γι’αυτόν σύµφωνα µε το κεκτηµένο για τους
ίδιους πόρους.

� Βελτίωση του υπολογισµού της φορολογικής βάσης των πόρων ΦΠΑ σύµφωνα µε τα
πρότυπα ESA 95.

� Έναρξη του συστήµατος κοινοποίησης των περιπτώσεων απάτης και παρατυπιών και του
λογιστικού συστήµατος στον τοµέα των παραδοσιακών ίδιων πόρων.

� Έναρξη λήψης µέτρων όσον αφορά την οργάνωση και τις διοικητικές ικανότητες για τις
εισφορές ζάχαρης, µε ιδιαίτερη προσοχή στη διάρθρωση, τις ευθύνες και τον τρόπο
λειτουργίας της υπηρεσίας πληρωµών και παρέµβασης.

5. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

Για το διάστηµα 2000-2006, παράλληλα µε το PHARE, η χρηµατοδοτική βοήθεια προς τη
Ρουµανία θα καλύψει επίσης τη στήριξη προενταξιακών µέτρων αγροτικής και γεωργικής
ανάπτυξης στο πλαίσιο του προενταξιακού µέσου SAPARD (Κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 1268/99
του Συµβουλίου, ΕΕ L 161, της 26.6.1999, σ. 87), και τη στήριξη έργων υποδοµής στον
τοµέα του περιβάλλοντος και των µεταφορών στο πλαίσιο του διαρθρωτικού µέσου ISPA
(κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 1267/99 του Συµβουλίου, ΕΕ L 161 της 26.6.1999, σ. 73), το οποίο
αποδίδει προτεραιότητα σε µέτρα παρόµοια µε εκείνα του ταµείου συνοχής κατά την
προενταξιακή περίοδο. Με τη βοήθεια των εθνικών αυτών χορηγήσεων, η Ρουµανία µπορεί
επίσης να χρηµατοδοτήσει τµήµα της συµµετοχής της σε κοινοτικά προγράµµατα,
συµπεριλαµβανοµένων των προγραµµάτων-πλαισίων για την έρευνα και την τεχνολογική
ανάπτυξη και τωνπρογραµµάτων στους τοµείς της εκπαίδευσης και των επιχειρήσεων.
Εξάλλου, η Ρουµανία θα έχει πρόσβαση στη χρηµατοδότηση από πολυκρατικά και οριζόντια
προγράµµατα που είναι άµεσα συνδεδεµένα µε το κεκτηµένο. Η συγχρηµατοδότηση από τις
υποψήφιες χώρες απαιτείται συστηµατικά για όλα τα επενδυτικά σχέδια. Η Επιτροπή
συνεργάζεται από το 1998 µε την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και µε τα διεθνή
χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα, ιδίως µε την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και
Ανάπτυξης και µε την Παγκόσµια Τράπεζα, µε σκοπό να διευκολυνθεί η συγχρηµατοδότηση
έργων που σχετίζονται µε τις προενταξιακές προτεραιότητες.

6. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ

Η κοινοτική βοήθεια για τη χρηµατοδότηση έργων από τα τρία προενταξιακά µέσα, ήτοι το
PHARE, το ISPA και το SAPARD, προϋποθέτει την τήρηση, εκ µέρους της Ρουµανίας, των
υποχρεώσεών της που απορρέουν από την ευρωπαϊκή συµφωνία, την περαιτέρω πρόοδο προς
την κατεύθυνση της εκπλήρωσης των κριτηρίων της Κοπεγχάγης και ιδίως την πρόοδο όσον
αφορά την εκπλήρωση των ειδικών προτεραιοτήτων που καθορίζονται στην παρούσα
αναθεωρηµένη εταιρική σχέση για την προσχώρηση. Σε περίπτωση µη τήρησης αυτών των
γενικών προϋποθέσεων, το Συµβούλιο µπορεί να αποφασίσει την αναστολή της
χρηµατοδοτικής βοήθειας βάσει του άρθρου 4 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 622/98.

7. ΠΑΡΑΚΟΛΟΎΘΗΣΗ

Η παρακολούθηση της εφαρµογής της εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση και του χάρτη
πορείας εξασφαλίζεται στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Συµφωνίας. Όπως τονίστηκε κατά το
Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Λουξεµβούργου, είναι σηµαντικό να εξακολουθήσουν τα όργανα



27

της ευρωπαϊκής συµφωνίας να αποτελούν το πλαίσιο εντός του οποίου µπορούν να
εξετάζονται η υιοθέτηση και η εφαρµογή του κεκτηµένου. Οι υποεπιτροπές της ευρωπαϊκής
συµφωνίας παρέχουν τη δυνατότητα επανεξέτασης της εφαρµογής των προτεραιοτήτων της
εταιρικής σχέσης για την προσχώρηση, καθώς και της προόδου που σηµειώνεται όσον αφορά
την προσέγγιση, την εφαρµογή και επιβολή της νοµοθεσίας. Η επιτροπή σύνδεσης συζητεί τις
γενικές εξελίξεις, την επιτελούµενη πρόοδο και τα προβλήµατα που ανακύπτουν όσον αφορά
την τήρηση των προτεραιοτήτων της εταιρικής σχέσης, καθώς και ειδικότερα θέµατα που της
υποβάλουν οι υποεπιτροπές.

Η επιτροπή διαχείρισης του Phare µεριµνά ώστε οι ενέργειες που χρηµατοδοτούνται βάσει
των τριών προενταξιακών µέσων (PHARE, ISPA και SAPARD), να είναι συµβατές µεταξύ
τους καθώς και µε τις εταιρικές σχέσεις για την προσχώρηση, όπως προβλέπεται στο
συντονιστικό κανονισµό (Κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 1266/99 του Συµβουλίου, ΕΕ L 161, της
26.6.1999, σ. 68).

Η εταιρική σχέση για την προσχώρηση θα εξακολουθήσει να τροποποιείται, οσάκις
απαιτείται, σύµφωνα µε το άρθρο 2 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 622/98.


